
 平成 25年度 環境管理セミナー 

「防虫清掃塾  

～異物混入対策における防虫/清掃教育・訓練のポイント～」 

主催： 

 

各食品工場様の管理を通して、最も多い課題は「清掃の方法・教育」「微生物(カビ)対策」「チャタテムシ・   

貯穀害虫対策」の３点です。そこで今回のセミナーでは、この３点に重点を置き開催させて頂きます。 

また、当日清掃塾としてテキストを配付致します。各工場社員様の教育ツールとしてご採用して頂ければ幸いです。 

 

○ 実例報告と分析 
過去のセミナーでは、弊社の得意分野である「防虫対策としての清掃」を中心としたセミナーを企画してまいりました。

上記の中の２点【微生物(カビ)対策】・【チャタテムシ・貯穀害虫対策】は清掃で解決できる内容がほとんどです。清掃と有機

的に組み合わせた対策をご提案致します。本セミナーでは、実際に行われた清掃のテクニックを写真や動画で紹介するとと

もに、成功や失敗の分析もおこないます。 

この機会に是非ご参加いただき、貴社で実践される従業員教育のヒントとして、ご活用いただきたいと存じます。 

また、本セミナーは体験型のため少人数制としております。お早目のご応募お待ち申しあげております。 

○ 日  時    

★名古屋会場    2013年 9月 20日(金)  13：30～16：30  (定員 ８０名) 
ウィンクあいち   愛知県名古屋市中村区名駅 4－4－38 

 

○ 受講料  3,000円 (テキスト代込) 

 

○ プログラム 

 

1. チャタテムシ・貯穀害虫 レスケミカル防除管理 セントラルトリニティ㈱ 検査技術課長 神戸 隆 
各食品・医薬品製造工場において、衛生教育に対して取り組まれている手法の種類と傾向、今後の問題点等

について写真などを中心に概要を説明いたします。 

2. 食品製造施設における清掃テクニック及び教育 セントラルトリニティ㈱     課長 大橋 宣之 
各食品製造施設において、清掃の事例と従業員様に対しての教育指導のコツについて写真や動画などを交え

て概要を説明いたします。 

3. 微生物制御手法～二酸化塩素製剤を使用した殺菌技術 高砂熱学工業㈱     佐藤 克己氏 
二酸化塩素ガスは、発癌性が指摘され使用が制限されるホルマリンに代わる唯一の殺菌技術です。既存殺菌技術と

比較した場合の優位性と、二酸化塩素ガスによる殺菌消毒効果について解説します。 

4. 質疑応答  
 

○ お申し込み方法 参加申込書に必要事項をご記入の上、FAXにてお申し込み下さい。後日受講票をお送りいたしま

すので、当日受付にてご提示下さい。 

 

 

「防虫清掃塾 ～異物混入対策における清掃教育・訓練のポイント～」 

           セミナー申込書  送付先：FAX052-799-1168 

                        参加を希望します。 
住所 〒                 TEL 

                     FAX 

会社名 

 

部署・役職             部署・役職 

 

氏名                氏名            

申し込み・お問合せ 

 
名古屋 セミナー担当 曽我 

〒463-0021 名古屋市守山区大森 1-202 

TEL(052)799-1161 FAX(052)799-1168 

URL  http://www.centtri.co.jp/ 

８/２０（火)までにお申し込み頂いたお客様には 1,000 円引き＆プレゼント
の特典をお付けします。(必ずこの用紙で申し込みください) 

備考 

http://www.centtri.co.jp/


○講師紹介 

講 師 ： 

高砂熱学工業㈱     佐藤 克己氏  
1985年高砂熱学工業㈱に入社後、クリーンルーム内の静電気対策・ガス状汚染物除去技術、脱臭技術、院内感染防止

対策品などを開発し、微生物を含む各種汚染物除去技術を展開する。現在、本社技術本部技術企画部新技術推進室

主査。 

  

講 師 ： 

セントラルトリニティ㈱ 検査技術課長  神戸 隆 
名城大学大学院農学研究科修士課程卒業後、セントラルトリニティに入社。 これまでに数多くの食品工場や

医薬品工場で 200 社以上の現場に立ち入り、衛生管理に関するアドバイスを経験してきた。特に昆虫類の専門

的知識に富み、虫による異物混入問題に関する見解を多数出している。 

  

講 師 ： 

セントラルトリニティ㈱ CM課 課長   大橋 宣之 
セントラルトリニティ入社後、様々な清掃経験を元にこれまでに各分野の食品工場での多くの現場で、虫や微

生物の視点での清掃を実践し、空調や高所清掃・天井裏清掃など清掃による防虫効果検証を行い数多くの見解

を出している。その体験から環境保健所、各食品・医薬品工場等、多くの場での講演会の講師を務める。 

 

○ 開催場所 

名古屋会場 ／ウィンクあいち(産業労働センター)   

愛知県名古屋市中村区名駅 4丁目 4-38 
           ＪＲ名古屋駅 徒歩 ３分  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○ お申し込み方法 参加申込書に必要事項をご記入の上、FAXにてお申し込み下さい。折り返し受講票をお送りいた

しますので、当日受付にてご提示下さい。 

○ お支払い方法   受講料のお支払いは下記口座にお振込み願います。 

○ 振込先        三菱東京 UFJ銀行 今池支店 普通 1223775 セントラルトリニティ株式会社 

○ ご注意       参加費の払い戻しは致しませんので、申込者のご都合が付かない場合には、代理の方のご出席を

お願いいたします。 

           また、本セミナー料金に昼食代金は含まれておりません。 

              

※二酸化塩素殺菌装置      ※泡洗浄      ※エタノール殺虫      ※日常清掃指導      ※衛生チェック

パトロール      


